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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Стратегия развития рыбохозяйственного

комплекса Российской Федерации от 26 ноября 2019 г. на период до 2030 г. подразумевает

внедрение новых технологических решений, позволяющих расширить ассортимент

выпускаемых продуктов, содержащих необходимые для организма незаменимые

аминокислоты, каротиноиды (астаксантин), минеральные вещества, а также

полиненасыщенные жирные кислоты [12, 38, 39].

Возможное решение поставленной задачи может быть связано с включением в

рецептуру пищевого продукта белкового гидролизата, выделенного посредством

частичного ферментолиза панцирьсодержащих отходов (ПСО). В вырабатываемых ПСО

содержатся около 45 % белка в пересчете на сухое вещество, а также биологически

активные липидокаротиноидные комплексы (ЛКК), в том числе астаксантин, которые

способны соэкстрагироваться при ферментативной обработке вместе с белками [14, 31, 36,

46, 55]. Получение белковых гидролизатов является приоритетным направлением

переработки ПСО, так как позволяет извлечь ценные компоненты и расширить

ассортимент выпускаемой пищевой продукции [14, 60].

В настоящее время ПСО используется в основном для производства панцирной

муки, хитина и хитозана, липиднокаротиноидных экстрактов, а также кормовых белковых

гидролизатов. При этом получение пищевых белковых гидролизатов с низким

содержанием жира является приоритетным направлением комплексной переработки ПСО,

так как это позволит расширить ассортимент выпускаемой продукции [38, 43, 138].

Одним из рациональных способов применения таких гидролизатов в технологии

пищевых изделий является создание комбинированных рыборастительных продуктов,

основным принципом сохранения биологически ценных компонентов которого является

ксеробиоз посредством вакуумного высушивания. Получаемые таким образом изделия

являются концентратами нутриентов и относятся к снековой продукции [94, 96, 102,103].

Снеки являются быстрорастущим сегментом пищевой индустрии, что объясняется

высокой концентрацией необходимых для организма веществ (например, астаксантина),

способных удовлетворять до 30–40 % от суточной потребности организма в них. При

ежедневном потреблении снеков, содержащих от 1 до 2 мг астаксантина, улучшается

работа сердечно-сосудистой, мочеполовой и иммунной систем организма, а также

снижается избыточное кровяное давление [148, 149].

Современные тенденции производства комбинированных снеков также

ориентированы на создание привлекательной вкусоароматической композиции, что
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достигается за счет включения в рецептуру растительных компонентов и, в частности,

некоторых бобовых культур (зеленой чечевицы, красной и белой фасолей). Подобное

решение позволяет дополнительно обогатить конечный продукт незаменимыми

аминокислотами, а также сложными углеводами.

В производстве комбинированных рыборастительных снеков на основе

астаксантиносодержащего белкового гидролизата и бобовых культур главной задачей

является сохранение биологически ценных веществ (астаксантин) на всех

технологических этапах. Однако существующие технологии рыборастительных снеков,

включающие белковые гидролизаты, не обеспечивают конечный продукт необходимым

содержанием астаксантина.

Степень разработанности темы. Научные основы выделения пищевых белковых

гидролизатов из отходов переработки водных биологических ресурсов (ВБР) описываются

в многочисленных научных статьях и монографиях как отечественных, так и зарубежных

ученых. Ведущие принципы описаны в работах М.П. Андреева, Л.В. Антиповой,

В.М. Быковой, В.А. Варламова, Ю.М. Гафурова, В.И. Еремцева, Г.М. Кима, Т.Н. Слуцкой,

С.Н. Максимовой, О.Я. Мезеновой, С.В. Немцева, К.Г. Скрябина, Б.К. Симпсона,

Н.Д. Равлингса, М.Е. Цибизовой, А. П. Черногорцева и др. Применение рыбных

гидролизатов в составе основного компонента рецептуры пищевых продуктов

рекомендовали Л.В. Антипова, В. Д. Богданов, А. Веинберг, В.Н. Голубев, Н. Кавано, О.Я.

Мезенова, Л.Г. Ипатова, Л. Роуссел, Л.Я. Телишевская и др.

Тем не менее, проблемы выделения из ПСО обезвоженного пищевого гидролизата и

его дальнейшего применения в технологии производства астаксантиносодержащих

рыборастительных снеков, обладающих приемлемой вкусоароматической композицией,

до конца не изучены.

Цель и задачи работы. Целью диссертационной работы являлось повышение

эффективности использования панцирьсодержащих отходов варено-мороженой креветки

путем их ферментативного гидролиза и получения снеков на основе обезвоженного

белкового гидролизата.

Для достижения поставленной цели предстояло решить следующие задачи.

1. Исследовать химический состав гидролизатов ПСО, выделенных с

использованием протосубтилина Г3х и сериновых протеиназ животного происхождения.

2. Изучить возможное влияние на гидролиз ПСО предварительного

гидромеханического удаления мягкого эпителия панциря и процесса его измельчения.

3. Обосновать дозировку фермента и продолжительность гидролиза ПСО с точки

зрения выхода целевых компонентов.
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4. Предложить технологию пищевого белкового гидролизата из панцирьсодержащих

отходов вареной северной креветки.

5. Определить рациональное соотношение компонентов рецептуры

комбинированных снеков с учетом их органолептических характеристик.

6. Разработать технологию комбинированных снеков с использованием

обезвоженного белкового гидролизата и растительного сырья бобовой группы – зеленой

чечевицы, красной и белой фасолей.

7. Изучить химический состав, показатели безопасности комбинированных снеков, а

также установить сроки их годности.

8. Разработать соответствующую техническую документацию.

Научная новизна работы. Научно обоснована и экспериментально подтверждена

целесообразность использования трехступенчатого гидролиза в технологии переработки

ПСО северной креветки, что позволяет извлекать до 86 % протеина, 97 % астаксантина и

94 % липидов от их общего содержания в панцирном сырье.

Изучена степень извлечения органических компонентов на различных этапах

технологического процесса переработки ПСО: при гидромеханической обработке

извлекается до 25,8 % протеина, 53,1 % липидов и 35,6 % астаксантина; на первой ступени

гидролиза извлекается до 34,9 % протеина, 25,5 % липидов и 31,7 % астаксантина; на

второй ступени гидролиза до 24,8 % протеина, 15,6 % липидов и 29,8 % астаксантина от

общего содержания в ПСО.

Исследованы показатели качества белкового гидролизата, полученного посредством

трехступенчатого гидролиза ПСО – содержание астаксантина 9,6 мг/100 г и белка

80,9 г/100 г, биологическая ценность белка 67,3 %, а также установлена

продолжительность хранения. Определены показатели химической и микробиологической

безопасности белкового гидролизата, выделенного из ПСО вареной северной креветки.

Научная новизна подтверждена патентом RU № 2690470 «Способ производства

рыборастительных крипсов» (в соавторстве с М.Л. Винокуром).

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработана технология

получения пищевого астаксантиносодержащего белкового гидролизата из ПСО с

использованием фермента протосубтилина Г3х и комбинированных снеков,

произведенных на основе обезвоженного астаксантиносодержащего белкового

гидролизата и растительных компонентов бобовой группы. Установлена возможность

получения гармоничного профиля вкуса снеков при использовании гидролизата за счет

применения бобовых культур в качестве основных компонентов. Изучены показатели
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качества комбинированных снеков – аминокислотные и химические составы, показатели

микробиологической безопасности, а также проведена их органолептическая оценка.

На основе полученных экспериментальных данных разработан комплект

технической документации (технические условия (ТУ) 10.89.14-295-00472093-2018

«Каротинопротеиновый концентрат», ТУ 10.20.31-296-00472093-2018 «Продукт от

разделки варено-мороженых креветок», ТУ10.85.12007-00471544-2018 «Белково-

растительные крипсы» и соответствующие технологические инструкции). Разработанная

технология снеков апробирована в производственных условиях ИП «Шалаев В.С.»

(Калининградская обл., п. Озерки). Показана экономическая эффективность внедрения

новых разработок в производство.

Методология и методы исследований базируются на комплексном подходе к

постановке эксперимента при использовании общенаучных и специальных методов,

упоминаемых в современных научных публикациях, посвященных данной тематике.

Положения, выносимые на защиту:

1) Способ получения пищевого астаксантиносодержащего белкового гидролизата из

ПСО с использованием предварительного гидромеханического удаления части белков и

липидов, частичного протеолиза препаратом, относящимся к классу микробных

протеиназ, с последующим осаждением белковой массы и вакуумной сушкой;

2) Показатели качества и сроки годности пищевого белкового гидролизата;

3) Рациональное соотношение белкового гидролизата и растительных компонентов

семейства бобовых в рецептуре снеков;

4) Показатели качества и сроки годности комбинированных снеков.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность результатов

исследования подтверждена не менее трехкратной повторяемостью опытов с

применением стандартных и общепринятых химических, микробиологических,

физических методов анализа, а также проведением исследований в специализированных

лабораториях на современном оборудовании. Статистическая обработка данных

проводилась стандартными методами оценки результатов испытаний с помощью

программы Microsoft Excel 2012.

Основные положения диссертационной работы представлены в форме докладов на

трех международных и одной всероссийской научных конференциях, а именно на:

Международной научной конференции IV Международного Балтийского форума

«Инновации в технологии продуктов здорового питания» 2016 г.; V Международной

научно-практической конференции IV Международного Балтийского форума «Пищевая и

морская биотехнология» 2016 г.; I Всероссийской научно-технической конференции
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студентов, аспирантов и молодых ученых, «Дальрыбвтуз» 2016 г.; Международной

научной конференции V Международного Балтийского форума «Инновации в технологии

получения здорового питания» 2017 г.; Международной научной конференции VI

Международного Балтийского форума «Инновации в технологии продуктов здорового

питания» 2018 г.

Личный вклад соискателя в проведение исследования в 2015–2019 гг. состоял в

формировании цели и задач, разработке технологической схемы исследований, участии в

экспериментах, анализе и интерпретации полученных результатов. На защиту вынесены

только те положения и результаты научно-практической деятельности, в формировании

которых роль соискателя была определяющей.

Научные публикации по теме работы. По материалам научного эксперимента

опубликовано 13 статей и тезисов, из них 4 статьи – в журналах, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, а также получен 1 патент.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из введения, обзора литературы,

методической части, результатов и их обсуждения, заключения, списка использованных

источников, насчитывающего 232 наименования, в том числе 122 зарубежных авторов, и

12 приложений. Диссертационная работа изложена на 169 страницах. Результаты

исследования отображены в 45 иллюстрациях и графических рисунках и 34 таблицах.

Благодарности. Соискатель выражает признательность за неоценимую помощь в

работе над диссертацией научному руководителю к.т.н., доценту кафедры технологии

продуктов питания ФГБОУ ВО «КГТУ» Винокуру Михаилу Леонидовичу.

Благодарен за помощь в проведении исследований сотрудникам Атлантического

филиала ФГБНУ «ВНИРО» («АтлантНИРО») и лично д.т.н., профессору Андрееву

Михаилу Павловичу.

Признателен всем преподавателям кафедры технологии продуктов питания ФГБОУ

ВО «КГТУ», а особенно к.т.н., доценту, заведующей кафедрой Инне Марковне Титовой.

Особую благодарность выражаю заведующей кафедрой пищевой биотехнологии

ФГБОУ ВО «КГТУ», д.т.н., профессору О.Я. Мезеновой за ценные советы, консультации

и поддержку на основных этапах выполнения диссертации.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Панцирьсодержащие отходы как перспективное сырье для получения пищевого

белкового гидролизата

Целью развития рыбохозяйственного комплекса России является обеспечение

существующих производств передовыми технологиями, отвечающими современным

тенденциям. Одним из возможных направлений такого развития может стать разработка и

применение технологий производства пищевых продуктов из гидробионтов на основе

нетрадиционного сырья. Подобное решение позволит использовать данный продукт в

качестве средств профилактики некоторых заболеваний [72], в первую очередь –

сердечно-сосудистой системы и злокачественных образований [84, 98]. Продукты,

произведенные из отходов переработки водных биологических ресурсов (ВБР), могут

является концентратами важных пищевых компонентов [8, 80], так как предлагаемое

сырье содержит полноценные белки, липиды, витамины астаксантин, хитин, а также

минеральные вещества и коллаген [53, 59, 96]. В зависимости от способов обработки

отходов, полученных в результате переработки ВБР, в том числе и ракообразных,

выделяемые вещества в продукте могут иметь различные массовые соотношения.

Возможное комбинирование или модификация способов воздействий на начальный

субстрат (ПСО) позволяет менять соотношение компонентов в химическом составе, тем

самым достигая нужных биологических эффектов в конечном продукте [14, 21, 31, 35, 47,

62]. Применение извлеченных компонентов с заданными свойствами (например, с

желаемой концентрацией белка, липидов, астаксантина, минеральных веществ) позволяет

расширить ассортимент выпускаемой продукции, как в кормовом, так и в пищевом или

медицинском производстве [12, 55].

Одним из перспективных видов сырья для получения вышеперечисленных

компонентов являются ПСО вареной северной креветки (Pandalus borealis) [41]. Подобная

заинтересованность объясняется растущим объемом промысла креветки, ростом

производства вареной продукции из данного гидробионта, а также высокой

биологической ценностью составных компонентов сырья (ПСО) – наличием в них

протеиновых и липидных комплексов с содержанием каротиноидов (астаксантина) и

минеральных веществ [80, 84, 98].

Однако современные пищевые производства используют остаточные панцирные

отходы для получения хитозана, панцирной муки, а также «жирных» белковых

гидролизатов, предназначенных, прежде всего, для кормовых целей. В некоторых случаях
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ПСО используют для получения липидокаротиноидных комплексов посредством

сверхкритической СО2 экстракции [93, 98]. Подобное недооцененное использование ПСО

в кормовых целях объясняется высокой концентрацией липидов в конечном продукте, а

также с затратами на обезвоживание сильно гидролизованных ферментолизатов.

Панцирная система ракообразных имеет многоуровневое капиллярно-пористое

основание антропоидного типа, называемое кутикулой (рисунок 1.1), основными

функциями которой являются структурно-механическая и защитная. Экранирующая

функция кутикулы заключается в противодействии попадания в организм ракообразных

нежелательных веществ и микроорганизмов. При обычных условиях проницаемость для

большинства жидких растворов (в том числе и ферментных) невозможна. Подобное

свойство объясняется, прежде всего, особым композитным и многоуровневым строением

панциря, что придает ему дополнительную стойкость. В состав кутикулы входит верхний

слой (эпикутикула, экзокутикула), цементный и базальтовый слой, пигментный слой,

эндокутикула, клеточный (гиподермальный) слой и поровые каналы [14, 56, 92, 93].

Рисунок 1.1 – Устройство панциря ракообразных

1 – эндокутикула, 2 – эпикутикула, 3 – пигментный слой, 4 – слой кальция,

5 – некальцинированный слой, 6 – гиподерма и эпидерма, 7 – базальная мембрана;

8 – вертикальный поровый канал с разветвленными мембранами хроматофор
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Эпикутикула состоит из поверхностной мембраны, непроницаемого для жидких сред

цементного (базального) слоя и наростов в виде шипов или микротрихий. Цементный

слой состоит из плохо проницаемых кристаллических решеток. Подобное строение не

позволяет эффективно использовать ферментные растворы при гидролизе ПСО [56, 92, 93,

185].

Экзокутикулярный слой представлен в виде плотноупакованных хитино-

минеральных пластин с проходящими через них горизонтальными кристаллоаморфными

фибриллами. Такое композитное строение препятствует диффундированию жидкостей и

их дальнейшему проникновению в другие слои панциря [185].

Пигментный слой состоит из каротиноидов (астаксантина) как в аморфной форме,

так и в связи с липидными и протеиновыми (частично в составе разветвленных мембран

хроматофор) комплексами [185].

В состав эндокутикулы (внутренний слой кутикулы) входят хитино-минеральные

пластины с проходящими через них фибриллами с поперечным сечением ≈ 3–4×10
-7

см,

упакованные в минеральные кристаллические трубки. Пласт с подобным многоуровневым

строением обладает низкой степенью проницаемости для жидких систем при обычных

условиях, что может снизить эффективность извлечения белков и астаксантина из ПСО

[118, 146].

Гиподерма и эпидерма (клеточный слой) состоят преимущественно из белковых

соединений и небольшого количества каротиноидов, находящихся в аморфном или

связанном состоянии (в составе каротинопротеинового комплекса мембран хроматофор).

Базальтовая мембрана (завершающий слой кутикулы) состоит из непроницаемой

минеральной кристаллической решетки [218].

Отдельно можно выделить поровые (пористые) каналы, проходящие через все слои

кутикулы, диаметром ≈ 0,012 мкм (1,2×10
-5

см). Пористые каналы состоят из длинных

фибрилл с жидкокристаллическим окружением и микроотверстиями на уровне

пигментного и гиподермального слоя [185, 218]. Внутреннее пространство поровых

каналов частично заполнено сильноразветвленными мембранами хроматофор. Возможное

технологическое значение каналов может заключаться в распространении жидкостных

растворов (в том числе ферментных) до труднодоступных слоев кутикулы, что обеспечит

необходимую степень извлечения каротинопротеинов и каротиноидов из внутренних

слоев ПСО.

Специфичность структуризации и строения капиллярно-пористой системы ПСО

способствует концентрации и сохранению астаксантина в начальной форме даже при

кратковременной тепловой обработке. Однако структурно-механические свойства
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композитов кутикулы ухудшают массообменные и диффузионные процессы в

зависимости от уровня распространения фермента [56, 64, 92, 93, 185].

При распространении жидкости (в том числе ферментных растворов) по слоям

панциря необходимо учитывать радиус образующихся каналов. При достижении радиуса

менее ≈ 1×10
-5

см происходит снижение влияния гидравлических сил (закона о

капиллярных явлениях) до минимума и пропорционально возрастает влияние

диффузионных и осмотических законов [129, 196, 214, 229, 222]. Сужение поперечного

сечения частично гидролизованных фибрилл до значения ниже 3,2×10
-8

см не

способствует дальнейшему распространению ферментных растворов при обычных

условиях. Достижение распределяемой жидкостью точки соприкосновения с

кристаллическими мембранами способствует уравновешиванию осмотических значений и

последующему прекращению перемещения раствора по капиллярам. Следовательно,

только «поверхностно расположенные» фибриллы кутикулы подвержены гидролизу, а

дальнейшее проникновение фермента к внутренним слоям минимально, что в свою

очередь не способствует повышению выхода каротиноидов и каротинопротеинов

имеющимися технологиями без использования дополнительных деминерализаторов или

специфичных ферментных препаратов [92, 93, 185, 196, 214, 229, 222].

Технологическое решение проблемы эффективного гидролиза ПСО одной протеазой

(или одним комплексом протеаз) может быть связано с разработкой и применением

научно обоснованных режимов получения пищевого белкового гидролизата, состоящего

из протеина, астаксантина и истинных каротинопротеинов (в меньшей степени). Другое

решение проблемы распределения растворов протеазы по слоям кутикулы заключается в

возможном использовании транспортных свойств поровых каналов. Частичное

распространение ферментного раствора по слоям кутикулы также возможно по

микрокапиллярам, образовавшихся в результате неполного гидролиза белковых

составляющих плотноупакованных фибрилл и по кутикулярным разрывам,

образовавшихся в результате механического воздействия (измельчение).

1.2 Способы получения белковых гидролизатов из панцирьсодержащих

отходов ракообразных

Пищевые белковые гидролизаты, извлекаемые из малоценного, некондиционного

рыбного сырья, панцирных отходов, а также из нетрадиционных видов гидробионтов и

отходов их переработки, могут являться источником ценных компонентов, в том числе

содержащих астаксантин. Успешная реализация новых перерабатывающих технологий на
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производстве стала возможным благодаря использованию прикладных знаний и

внедрению инновационных методов. Сегодня существует большое количество научно

обоснованных и подтвержденных патентами технологий, целью которых является

выделение максимального количества пищевых компонентов из водного сырья (в том


[…]


АСВ – азотосодержащие вещества;

АС – аминокислотный скор;

БГ – белковый гидролизат (обезвоженный);

БАД – биологически активные добавки;

ВБР – водные биологические ресурсы;

КМАФАнМ – количество мезофильных аэробных и факультативно-анаэробных

микроорганизмов;

КОЕ – колониеобразующая единица;

ЛКК – липидокаротиноидный комплекс;

НАК – незаменимые аминокислоты;

НБА – небелковый азот;

ОА – общий азот;

ПАВ – поверхностно-активные вещества;

ПГ3х – протосубтилин Г3х;

ПСО – панцирьсодержащие отходы;

СБФ – снеки с белой фасолью;

СГ – степень гидролиза;

СЗЧ – снеки с зеленой чечевицей;

СКФ – снеки с красной фасолью;

ТХУК – трихлоруксусная кислота;

ФАО/ВОЗ – Продовольственная и сельскохозяйственная организация (Food and

Agriculture Organization, FAO) / Всемирная организация здравоохранения (World Health

Organization, WHO);

ФГ – ферментативный гидролиз;

ФТА – формольно-титруемый азот.
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Бланк органолептической оценки снеков

Ф.И.О. дегустатора:

Дата проведения дегустации:

Наименования

дескрипторов

Оценки по 5-балльной шкале

0 1 2 3 4 5

Цвет

Оранжевый

Коричневый

Серый

Красный

Черный

Бордовый

Консистенция

Твердая

Сыпучая

Вязкая

Хрупкая

Упругая

Нежная

Сочная

Аромат (Запах)

Вяленой (сушеной) креветки

Вяленой (сушеной) рыбы

Сладкий

Кислый

Горький

Щелочной

Вареной рыбы

Вкус

Вяленой креветки

Вяленой рыбы

Сладкий

Кислый

Горький

Щелочной

Вареной рыбы

Органолептическая оценка проводится в соответствии с разработанными дескрипторами, по каждому из значений

показателя.

Примечание:
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ К

Критерии оценки основных органолептических показателей

Наименование показателя Характеристика показателя Балл

Вкус

Отлично выраженный 5

Хорошо выраженный 4

Выраженный 3

Недостаточно выраженный 2

Слабо выраженный 1

Не ощущается 0

Аромат

Отлично выраженный 5

Хорошо выраженный 4

Выраженный 3

Недостаточно выраженный 2

Слабо выраженный 1

Не ощущается 0

Цвет

Отлично выраженный 5

Хорошо выраженный 4

Выраженный 3

Недостаточно выраженный 2

Слабо выраженный 1

Не ощущается 0

Консистенция

Отлично выраженная 5

Хорошо выраженная 4

Выраженная 3

Недостаточно выраженная 2

Слабо выраженная 1

Не ощущается 0
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Критерии оценки органолептических показателей комбинированных снеков

Коэффициент

значимости

Наименование

показателя

Характеристика показателя

положительные / отрицательные (при наличии)
Балл

0,35

Вкус

Сформированная белково-растительная вкусовая композиция 5

Вкус отварного растительного сырья и белкового

гидролизата/ преобладание белкового вкуса
4

Вкус отварного растительного сырья, с оттенком белкового

гидролизата / появление рыбного оттенка
3

Вкус отварного растительного сырья, со слабым оттенком

белкового гидролизата / преобладание рыбного привкуса
2

Вкус отварного растительного сырья, со слабо выраженным

привкусом белкового гидролизата / Вкус растительного

сырья практически не ощущается

1

Однокомпонентный вкус отварного растительного сырья /

ярко выраженный однокомпонентный креветочный вкус
0

0,20

Аромат

Сформированный приятный белково-растительный букет 5

Запах отварного растительного сырья и белкового

гидролизата / преобладание белкового запаха
4

Запах отварного растительного сырья, с оттенком белкового

гидролизата / появление креветочного оттенка
3

Запах отварного растительного сырья, со слабым оттенком

белкового гидролизата / преобладание креветочного оттенка
2

Запах отварного растительного сырья, со слабо выраженным

привкусом белкового гидролизата/ Запах растительного

сырья практически не ощущается

1

Однокомпонентный запах отварного растительного сырья /

ярко выраженный однокомпонентный креветочный запах
0

0,25

Цвет

Появление новых выраженных цветов, формирующих

привлекательный внешний вид
5

Цвет соответствует отварному растительному сырью и

гидролизату / преобладание цвета белкового гидролизата
4

Цвет соответствует отварному растительному сырью с

оттенком белкового гидролизата / соответствует белковому

концентрату, с оттенком отварного растительного сырья

3

Цвет соответствует отварному растительному сырью со

слабым оттенком белкового гидролизата / соответствует

белковому концентрату, со слабым оттенком отварного

растительного сырья

2

Цвет соответствует отварному растительному сырью с

небольшим оттенком белкового гидролизата / соответствует

белковому концентрату, со слабовыраженным оттенком

отварного растительного сырья

1

Соответствует однокомпонентному сырью 0
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Продолжение таблицы

Коэффициент

значимости

Наименование

показателя

Характеристика показателя

положительные / отрицательные (при наличии)
Балл

0,20

Консистенция

Консистенция, однородная, отлично держит форму, не

рассыпается
5

Консистенция однородная, держит придаваемую форму, не

рассыпается, с небольшими белковыми включениями,держит

форму

4

Консистенция однородная, с большими белковыми

включениями, плохо держит форму, хрупкая
3

Консистенция неоднородная, не держит форму, хрупкая 2

Консистенция неоднородная, не держит форму, хрупкая,

местами наблюдаются неровности и разломы
1

Консистенция неоднородная, не держит форму, хрупкая,

многочисленные разломы (трещины)
0
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Определение экономической эффективности технологии снеков

Планируемая ежемесячная мощность выпуска снеков – 1000 кг, что в годовом

эквиваленте соответствует 12 000 кг. Экономическая оценка проекта начинается с

характеристики основных издержек, связанных с подбором технологического

оборудования (таблица М.1). Необходимо учитывать, что снеки хранятся без

использования холодильных мощностей в обычной безвакуумной светонепроницаемой

упаковке.

Таблица М.1 – Перечень необходимого оборудования для производства снеков

№ Оборудование Количество
Рыночная стоимость,

руб.

1
Бак–ферментер SPEIDEL FD-ZKG без

давления ЦКТ 625 Л
1 323000

2 Сепаратор ОСЦП-1 1 537900

3 Вакуумная сушка для овощей и фруктов 2 651200

4
Куттер напольный V23 Robot Coupe R23

(51331)
2 1764900

5 Индукционный запаиватель LGYF-2000BX 1 173000

6 Упаковщик вакуумный полуавтоматический 1 73560

7 Инвентарь, второстепенное оборудование 10 40500

8 Котел варочный напольный КВ-50 1 75200

9 Шкаф тепловой 1 35000

Итог 3 674 260

Значительная часть расходов на оборудование (бак-ферментер «SPEIDEL FD-ZKG»,

сепаратор «ОСЦП-1», одна вакуумная сушка, упаковщик вакуумный полуавтоматический,

шкаф тепловой) связана с предполагаемым собственным производством белкового

гидролизата. При невостребованности снеков предприятие может быть

переориентировано на выпуск белковых гидролизатов и жировых концентратов. Так как

планируемое производство будет размещено на действующем пищевом предприятии, цеха

переработки и выпуска готовой продукции будут оборудованы в соответствии с

требованиями санитарных норм и правил, предъявляемыми к производственным

помещениям.

Предполагаемые экономические издержки включают в себя расходы на

приобретение, установку, наладку и обслуживание оборудования, коммунальные платежи

и прочие расходы (таблица М.2).
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ М

Таблица М.2 – Основные затраты на открытие производства

№ Наименование расходов
Общая стоимость,

руб.

1 Закупка оборудования 3 674 260

2 Монтажные, пуско-наладочные работы 235500

3
Расходы, связанные с эксплуатацией оборудования, и

ежемесячные коммунальные платежи
156100

4 Проведение лабораторных испытаний 16000

5 Амортизационные издержки 80000

Общее 4 161 860

Как следует из полученных данных (таблица М.2), предполагаемые расходы,

связанные с открытием производства, соответствуют сумме в 4 161 860 руб. Однако стоит

учитывать, что обозначенная сумма не включает экономические издержки, связанные с

фондом заработной платы работников, а также налоговыми выплатами.

Предполагается, что на проектируемом предприятии одновременно будет

находиться до трех человек в смене. Общее количество работников с учетом сменного

графика работы составляет шесть человек (два инженера-технолога на линию по

производству белкового гидролизата, два работника на линию по производству

комбинированных снеков и два сотрудника на линию упаковки). С учетом сменного

графика работы и основных отчислений в ФФОМС РФ и ФСС РФ был рассчитан

основной фонд заработной платы работников (таблица М.3).

Таблица М.3 – Основные расходы на фонд заработной платы

№
Должность на

производстве
Ставка

Оклад

руб.

Налоги (14 %),

руб.

Общие затраты,

руб.

1 Инженер-технолог 1 28000 3920 31920

2 Инженер-технолог 1 28000 3920 31920

3
Производственный

рабочий
1 21000 2940 23940

4
Производственный

рабочий
1 21000 2940 23940

5 Упаковщик 1 18000 2520 20520

6 Упаковщик 1 18000 2520 20520

Итог 18760 152760

Исходя из полученных данных таблицы М.3, общие расходы на фонд заработной

платы с учетом дополнительных страховых взносов с понижающим коэффициентом

(номер 272-ФЗ с 1.01 2011 г.) составляют 152 760 руб. в месяц.
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ М

Важной статьей расхода проектируемого производства являются расходы на сырье

(таблица М.4). Однако необходимо учитывать, что основное сырье для белкового

гидролизата – ПСО, на производстве являются пищевыми отходами, следовательно,

принимается минимальное значение цены в 1000 руб. за тонну ПСО, из которой

получается до 90 кг гидролизата – соответственно для 6 000 кг необходимо 68 т ПСО.

Также необходимо учитывать, что помимо БГ выделяется сырье для производства, а

также ЛКК до 40 кг с тонны ПСО, что может принести дополнительную прибыль

предприятию.

Таблица М.4 – Основные годовые затраты на сырье для производства 12 000 кг готовой

продукции

№ Наименование сырья
Норма

расхода, кг

Рыночная

стоимость, руб/кг

Общие

расходы, руб.

1 Панцирные отходы 68000 1000 68000

2

Растительный компонент

(зеленая чечевица / красная или

белая фасоли)

6000 30 180000

3 Протосубтилин Г3х 71,3 5001 35650

4 Прочие добавки, хитозан 140 1000 140000

5 Реактивы (щавелевая кислота) 36,59 3950 144550

Итог 568200
1 – максимальная рыночная стоимость фермента (ПГ3х)

Полученные данные (таблицы М.4) демонстрируют относительно невысокие

годовые затраты на сырье. Однако необходимо учитывать, что основные затраты связаны

с расходами на электроэнергию и систему водоснабжения. Следовательно, необходимо

рассчитать общие затраты на производство 12 т снеков (таблица М.5).

Таблица М.5 – Общие годовые затраты на плановое производство снеков

№ Наименование основных затрат за 12 месяцев Общая сумма затрат, руб.

1 Затраты на сырье 568200

2 Затраты на коммунальные платежи 1 873 200

3 Фонд заработной платы 1 833 120

4 Амортизационные издержки 960 000

5 Проведение лабораторных испытаний 192 000

6 Прочие расходы, расходы на упаковку 220 000

Итог 5 646 520

С учетом полученных данных рассчитывается себестоимость одной упаковки снеков

(пять порций – 200 г), включая 60 % торговой наценки (таблица М.6).
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ М

Таблица М.6 – Расчет себестоимости снеков

Наименование

продукта

Стоимость

1 кг, руб.

Стоимость

упаковки,

руб.

Стоимость

порции,

с 60 %

наценкой,

руб.

Стоимость

упаковки,

с 60 %

наценкой,

руб.

Стоимость всех

вырабатываемых

снеков, с 60 %

наценкой, руб.

Снеки 370,5 74,1 23,8 119 7 140 000

Из данных таблицы М.6 видно, что разница между годовыми затратами и

предполагаемой выручкой составляет 1 493 480 руб, включая вычет 15 % налога на

прибыль. С учетом основных затрат на открытие производства можно составить план

инвестиционного проекта с установлением сроков окупаемости (таблица М.7).

Таблица М.7 – План предполагаемых инвестиций

Предполагаемая

окупаемость

предприятия

Сальдо на начало

работы

предприятия,

руб.

Сальдо на

конец первого

года работы

предприятия,

руб.

Сальдо на

конец второго

года работы

предприятия,

руб.

Сальдо на

конец третьего

года работы

предприятия,

руб.

- 4 161 860

-2 668 380

-1 177 900

+318 580

Полученные данные показывают, что срок окупаемости инвестиций составляет два

года. Однако такой результат, может быть, достигнут только при стабильном спросе и

наличии постоянной сырьевой базы. После достижения сроков окупаемости необходимо

снизить торговую наценку для дальнейшего поддержания спроса.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Протоколы исследований
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Акт производственных испытаний
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