ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя Самсонова Максима Вячеславовича,

представившего диссертацию на тему:
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Самсонов Максим Вячеславович, 1988 года рождения, в 2012 году
окончил ФГБОУ ВПО «Калининградский государственный технический
университет» по специальности 260501.65 «Технология продуктов
общественного питания». В 2015 году получил диплом с отличием по
окончании магистратуры ФГБОУ ВО «КГТУ» по специальности 19.04.03
«Продукты питания животного происхождения».

В 2015 году Самсонов Максим Вячеславович поступил в очную
аспирантуру при ФГБОУ ВО «Калининградский государственный
технический университет» по специальности 05.18.04 «Технология мясных,
молочных и рыбных продуктов и холодильных производств».

В период обучения в аспирантуре Самсонов Максим Вячеславович
активно принимал участие в научных конференциях: Международной научной
конференции IV Международного Балтийского форума «Инновации в
технологии продуктов здорового питания» 2016 г.; V Международной научно-
практической конференции IV Международного Балтийского «Пищевая и
морская биотехнология» 2016 г.; I Всероссийской научно-технической
конференции студентов, аспирантов и молодых ученых, «Дальрыбвтуз» 2016
г.; Международной научной конференции V Международного Балтийского
форума «Инновации в технологии получения здорового питания» 2017 г.;
Международной научной конференции VI Международного Балтийского
форума «Инновации в технологии продуктов здорового питания» 2018 г.

По теме диссертации подготовлено и опубликовано 13 научных
публикаций (тезисов и статей), из них 4 статьи - в журналах,
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве
науки и высшего образования Российской Федерации, а также получен 1
патент в соавторстве.

Научная деятельность Самсонова Максима Вячеславовича началась в
период обучения в магистратуре. Сферой научной деятельности представлена
исследованиями в области рационального использования вторичного сырья от
переработки водных биологических ресурсов для производства продуктов
питания. Максим Вячеславович принимал непосредственное участие в
организации и постановки эксперимента, обработке и анализе полученных
данных, а также в разработке программно-целевой модели исследований и
технической документации. Проявил научную эрудицию и трудолюбие при
подготовке патента. За период обучения в аспирантуре прошел
педагогическую практику, проводил лекционные занятия со студентами.

В период обучения в аспирантуре сдал все кандидатские экзамены. В
2019 году освоил программу подготовки научно-педагогических кадров и
успешно защитил научный доклад об основных результатах подготовленной
научно-квалификационной работы (диссертации), с присвоением
квалификации «Исследователь. Преподаватель — исследователь».

В настоящее время Максим Вячеславович продолжает работать в
должности преподавателя СПО Инженерно-технического института
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Балтийский федеральный университет имени
Иммануила Канта».

Самсонов Максим Вячеславович является ответственным,
трудолюбивым и исполнительным сотрудником. К положительным качествам
можно отнести также способность самостоятельно планировать свою работу,
творческий подход и коммуникабельность.

Считаю, что Самсонов Максим Вячеславович является
квалифицированным научно-педагогическим специалистом в области
технологии продуктов питания, который способен самостоятельно
формулировать цель и задачи научной работы, а также разрабатывать
алгоритмы их достижения.
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